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Souhrn

Tato práce se zabývá mezinárodním obchodem s druhy papoušků zařazených

v přílohách úmluvy CITES mezi Evropskou unií a třetími zeměmi. Obchod jsem

zpracovala za období od roku 2004 do roku 2010, k čemuž jsem jako hlavní zdroj

využila výroční zprávy CITES EU. Základem vyhodnocení je rozdělení obchodu na

dovoz a vývoz. V rámci těchto dvou kategorií jsou dále zpracovány početní

charakteristiky obchodovaných exemplářů. Na základě analýzy obchodu s papoušky

jsou rovněž identifikovány hlavní země dovozu a vývozu, původ a účel dovozu

a vývozu exemplářů. Dále jsou statisticky vyhodnoceny trendy obchodu.

Bylo zjištěno, že trend dovozu exemplářů papoušků do EU během zmíněného

období klesal, trend v letech 2006-2010 však mírně stoupal. Trend vývozu exemplářů

papoušků z EU stoupal.
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Abstract

This thesis deals with international trade in species of parrots covered by CITES

convention between European Union and third countries. The trade has been done for

2004-2010, EU annual reports were used as a basic source. Import and export data has

been assessed separately. Numbers of traded specimens have been evaluated for both of

these two categories. Main countries of import and export, source and purpose of trade

were also identified. Subsequently, trends have been statisticaly analysed.

It was found, that the trend of import of parrots specimens to EU during that period

was declining, although the trend between 2006-2010 was slightly increasing. The trend

of export of specimens was increasing.
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1. ÚVOD

Nadměrné využívání přírody je jednou z příčin ztráty biodiverzity na Zemi. Odchyt či

sběr druhů z volné přírody lidmi pro komerční využití je dnes v tomto ohledu na

prvních příčkách těsně za ničením přirozeného prostředí zemědělstvím či dřevařským

průmyslem a negativním vlivem invazivních nepůvodních druhů. Tato rostoucí

poptávka a spotřeba tenčí zásoby přírodních zdrojů na znepokojující míru, přičemž tytéž

zdroje tvoří biologickou základnu, na které je lidská společnost závislá. Aby se

zamezilo neudržitelnému využívání přírody za účelem obchodního zisku, navrhl

Světový svaz ochrany přírody mezinárodní dohodu, která by měla za úkol regulovat

obchod s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin na

mezinárodní úrovni. Touto dohodou se stala úmluva CITES.

Náplní práce je vyhodnocení mezinárodního obchodu s ohroženými druhy

papoušků chráněnými úmluvou CITES mezi Evropskou unií a třetími zeměmi v letech

2004-2010. Daný rozbor vychází z údajů publikovaných ve výročních zprávách CITES

EU.

Cílem této práce je zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké jsou trendy v početnosti dovozu a vývozu?

2. Jaké jsou hlavní země dovozu a vývozu?

3. Jaký je původ obchodovaných exemplářů?

4. Za jakým účelem se s danými exempláři obchoduje?

5. Jaký podíl má Česká republika na celkovém obchodu EU?

6. S jakými druhy se nejvíce obchoduje?

7. Objevily se v obchodu nějaké vzácné druhy?

Tato práce volně navazuje na bakalářskou práci Obchod s ohroženými druhy

ptáků chráněných úmluvou CITES na území ČR ve vztahu k třetím zemím.

Takováto analýza obchodu s ohroženými druhy papoušků nebyla dosud v České

republice zpracována. Dané výsledky mohou být dále využity kompetentními orgány

státní správy CITES pro hodnocení naplňování úmluvy CITES na území EU.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Úvod do problematiky

Celosvětový legální obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami byl

v roce 2005 odhadován na 21 miliard dolarů (Engler & Parry-Jones, 2007) a rychle se

rozšiřuje (Roe, 2008). Každý rok se obchoduje s miliardami živočichů a rostlin a jejich

deriváty (Karesh et al., 2005), aby se nasytila poptávka spotřebitelů po trofejích, jídle,

oblečení, dekorativních předmětech, domácích zvířatech a tradiční medicíně (TRAFFIC,

2008). Jen do Spojených států amerických bylo během roku 2000 dovezeno více než

1,48 miliardy živých živočichů pocházejících převážně z volné přírody jihovýchodní

Asie (Smith et al., 2009). Rozsah obchodu s volnou přírodou klade značný tlak

na biodiverzitu prostřednictvím nadměrného odchytu (Wilcove et. al., 1998), přičemž

země dovozu riskují zavedení patogenů (Karesh et al., 2005) a invazivních druhů

(Vitousek et al., 1996). Jelikož obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími

rostlinami často přesahuje hranice států, je nutnost tento obchod regulovat a postavit ho

pod společnou kontrolu všech zemí světa, aby se těmto nežádoucím vlivům zamezilo

(CITES Sekretariát, 2012a; Kučera, 2009). A právě v duchu takovéto globální

mezinárodní spolupráce byla sjednána úmluva CITES (CITES Sekretariát, 2012b).

2.2. CITES

CITES (zkratka anglického názvu Convention on International Trade in Endangered

Species of Wild Fauna and Flora) je Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými

druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Úmluva byla sjednána dne

3. března 1973 ve Washingtonu, přičemž platí od 1. července 1975. Tehdejší

Československá federativní republika se k úmluvě připojila 28. února 1992 a stala se tak

stočtrnáctým státem, který ji podepsal. V platnost vstoupila dne 28. května.

Od rozdělení ČSFR dne 1. ledna 1993 převzala Česká republika závazky úmluvy

a uplatňuje je nepřetržitě dodnes. CITES je globální mezinárodní úmluva, ke které je

v současné době připojeno 176 zemí světa včetně všech členů Evropské unie (CITES

Sekretariát, 2012c). V Evropské unii je úmluva prováděna na základě legislativy

Evropských společenství (ES), od přijetí Lisabonské smlouvy roku 2009 hovoříme

Literární přehled

11

o legislativě Evropské unie (EU). V ČR začala platit ode dne 1. května 2004 (datum

vstupu naší republiky do EU).

CITES je smlouva pod patronací Programu Organizace spojených národů pro

životní prostředí (UNEP – United Nations Environment Programme) a je podporována

významnými mezinárodními ochranářskými nevládními organizacemi, jako je Světový

svaz ochrany přírody (WCU-IUCN – The World Conservation Union-The International

Union for Conservation of Nature), Světový fond ochrany přírody (WWF – World

Wildlife Fund) a další (MŽP ČR, 2010).

Úmluva dnes poskytuje ochranu více než 5 000 druhů volně žijících živočichů

a zhruba 28 000 taxonů planě rostoucích rostlin (MŽP ČR, 2010). Úmluva však

neomezuje jen obchod s jedinci ohrožených druhů získaných z volné přírody, ale

i s živočichy odchovanými v zajetí či rostlinami vypěstovanými v umělých kulturách

(Kučera, 2009).

2.2.1. CITES VE SVĚTĚ

Základní pojmy

V první řadě by bylo vhodné vysvětlit několik pojmů, které se budou v dalším textu

objevovat. Jsou to - druh, exemplář, mezinárodní obchod, zpětný vývoz, introdukce

z moře, smluvní strana.

Podle Úmluvy CITES se za druh považuje jakýkoli druh, poddruh, nebo

geograficky oddělená populace. Exemplářem se pak rozumí jakýkoliv živočich nebo

rostlina, ať živý(á) či mrtvý(á). V případě živočichů zařazených v příloze I a II se jedná

také o každou jejich snadno rozpoznatelnou část nebo výrobek z nich, u druhů z přílohy

III o snadno rozpoznatelnou část nebo výrobek z nich, pokud jsou jmenovitě uvedeny

v této příloze ve spojitosti s těmito druhy. U rostlin zařazených v příloze I se jedná

taktéž o každou jejich snadno rozpoznatelnou část nebo výrobek z nich, shodně jako

u druhů zařazených v příloze II a III, pokud jsou tyto snadno rozpoznatelné části nebo

výrobky z nich jmenovitě uvedeny v příloze II a III ve spojitosti s těmito druhy.

Mezinárodní obchod neboli „obchod“ znamená vývoz, zpětný vývoz, dovoz

a introdukci z moře. Zpětný vývoz neboli také reexport znamená vývoz takového

exempláře, který byl předtím dovezen. Introdukcí z moře se rozumí dovoz exemplářů
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kteréhokoliv druhu, které byly uloveny v mořských vodách, na něž se nevztahují práva

žádného státu.


[…]

Trofeje 6 2 1 1 2 1 13
Vejce 29 19 5 19 104 92 27 295
Velké kožené
výrobky 1 1

Vzorky 85 766 411 1147 1205 320 1042 4976
g 45 45

ml 14 9 12 35
Živé 71187 62989 23825 51038 59034 68864 78727 415554

Kg 1,3 1 1 3,3
Vyřezávané
umělecké
výrobky

2 3 3 10 1 13 22 54

Celkem 633947,01 700717,771 121551,81 94044,7 96952 829832,75 158276,05
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Obr. č. 12: Dovoz do EU – hlavní země dovozu: a) Portugalsko, b) Španělsko, c)

Nizozemsko

a)
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Název země Počet
Argentina 13365
Uruguay 7300
Jihoaf. rep. 7087
Kamerun 6170
Pobřeží slon. 5080

Název země Počet
Kuba 20300
Senegal 5798
Izrael 5243
Argentina 4798
Jihoaf. rep. 4259

Název země Počet
D. r. Kongo 14237
Kongo 9058
Kamerun 6737
Madagaskar 5055
Guyana 3374
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Obr. č. 13: Dovoz do EU – hlavní země vývozu: a) Demokratická republika Kongo, b)

Argentina, c) Kamerun

a)

Název země Počet
Nizozemsko 14237
Belgie 8087
Portugalsko 1351
Německo 995
Španělsko 750
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c)

Název země Počet
Portugalsko 13365
Itálie 5569
Španělsko 4798
Německo 453
Nizozemsko 754

Název země Počet
Nizozemsko 6737
Portugalsko 6170
Itálie 3840
Francie 2499
Španělsko 1750
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Obr. č. 14: Vývoz z EU – hlavní země dovozu: a) Pákistán, b) Bahrajn, c) Spojené státy

americké

a)
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Název země Počet
Portugalsko 13365
Itálie 5569
Španělsko 4798
Německo 453
Nizozemsko 754

Název země Počet
Portugalsko 13365
Itálie 5569
Španělsko 4798
Německo 453
Nizozemsko 754

Název země Počet
Portugalsko 13365
Itálie 5569
Španělsko 4798
Německo 453
Nizozemsko 754
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Obr. č. 15: Vývoz z EU – hlavní země vývozu: a) Nizozemsko, b) Belgie, c) Česká

republika

a)
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Název země Počet
Pákistán 68050
Bahrajn 20660
Indonésie 17741
Singapur 16243
Thajsko 11964

Název země Počet
USA 18403
Izrael 13621
Japonsko 7355
Bahrajn 6054
Taiwan 3777

Název země Počet
Libye 11709
Kuvajt 9488
Sp. Ara. Em. 5363
Pákistán 3062
Turecko 2930
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Tabulka č. 24: Vědecké a české názvosloví druhů papoušků zmiňovaných v textu

Vědecký název Český název
Agapornis canus agapornis šedohlavý

Agapornis fischeri agapornis Fischerův

Agapornis nigrigenis agapornis hnědohlavý

Agapornis personatus agapornis škraboškový

Agapornis pullarius agapornis savanový

Agapornis roseicollis agapornis růžovohlavý

Amazona aktiva amazoňan modročelý

Amazona amazonica amazoňan oranžovokřídlý

Amazona auropalliata amazoňan žlutokrký

Amazona finschi amazoňan fialovotemenný

Amazona leucocephala amazoňan kubánský

Amazona ochrocephala amazoňan žlutohlavý

Amazona oratrix amazoňan velký

Amazona versicolor amazoňan mnohobarvý

Amazona vinacea amazoňan fialovoprsý

Anodorhynchus hyacinthinus ara hyacintový

Anodorhynchus leari ara kobaltový

Aquila nipalensis orel stepní

Aquila rapax orel okrový

Ara ararauna ara ararauna

Ara glaucogularis ara kaninda

Ara macao ara arakanga

Ara militaris ara vojenský

Ara rubrogenys ara červenouchý

Aratinga acuticaudata aratinga dlouhoocasý

Bolborhynchus lineola papoušíček pruhovaný

Cacatua alba kakadu bílý

Cacatua ducorpsii kakadu šalamounský

Cacatua haematuropygia kakadu filipínský

Cacatua moluccensis kakadu molucký

Cacatua sulphurea kakadu žlutolící

Cyanoliseus patagonus papoušek patagonský

Cyanopsitta spixii ara škraboškový

Cyanoramphus forbesi kakariki chathamský

Cyanoramphus novaezelandiae kakariki rudočelý

Falco cherrug raroh velký

Forpus coelestis papoušíček šedokřídlý

Melopsittacus undulatus andulka vlnkovaná
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Myiopsitta monachus papoušek mniší

Neophema pulchella neoféma tyrkysová

Nandayus nenday nandej černohlavý

Neopsephotus bourkii neoféma Bourkova

Nymphicus hollandicus korela chocholatá

Pionus maximiliani amazónek šupinkový

Platycercus elegans rosela Pedantova

Platycercus eximius rosela pestrá

Poicephalus gulielmi papoušek konžský

Poicephalus meyeri papoušek žlutotemenný

Poicephalus rufiventris papoušek žlutoprsý

Poicephalus senegalus papoušek senegalský

Primolius maracana ara marakana

Probosciger aterrimus kakadu arový

Psephotus dissimilis papoušek žlutokřídlý

Psephotus haematonotus papoušek zpěvavý

Psittacus erithacus papoušek žako

Psittacula krameri alexandr malý
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Obr. č.16: Fotografie vybraných běžných druhů papoušků

a) Myiopsitta monachus b) Poicephalus senegalus
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c) Psittacula krameri

e) Psittacus erithacus
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d) Agapornis roseicollis
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Obr. č.17: Fotografie vybraných vzácných druhů papoušků

a) Cyanopsitta spixii
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b) Cacatua haematuropygia

c) Ara glaucogularis
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 e) Cacatua sulphurea

d) Amazona amazonica
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