Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: ZOZO
Akademický rok: 2012/13
Název práce: ANALÝZA OBCHODU PÁPOUSKŮ OCHRANĚNÝCH KONVENCÍ CITES MEZI EU A TŘETÍMI ZEMĚMI
Student: Bc. JIŘINA JURDAKOVÁ
Katedra:
Vedoucí práce:
Oponent: Mgr. MARTINA VIKTOROVÁ
Pracoviště oponenta: ČESKÁ INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, OI Č. BUDĚJOVICE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PŘÍPOMÍNKY VIZ PŘÍLOHA

OTÁZKY:

1) JSOU VÝVOZY PÁPOUSKŮ Z ČR REALIZOVÁNY SPÍŠE ZOKROUŽENÍM OHOVATELI V MALÝCH PŮTTECH EXEMPLÁŘŮ NEBO OBCHODNÍMI SPOLEČNOSTI VE VĚTŠÍCH OBJEMECH?

2) ČASTO UVADĚNÝM DŮVODEM K CHOVU CITES EXEMPLÁŘŮ V ZAJETÍ JE ZAPRACOVÁNÍ DRUHŮ - BYLY NĚKTERÉ V ZAJETÍ ODCHOVÁNÉ EXEMPLÁŘE VYVEZENY Z EU T REINTRODUKCE?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

20. 12. 2012

Podpis oponenta

M. Viktorová

Oponentský posudek

Název práce: **Analýza obchodu papoušků chráněných konvencí CITES mezi EU a třetími zeměmi**

Autor: Bc. Jiřina Jurdáková

Oponent: Mgr. Martina Viktorová

Předložená diplomová práce je zpracována na dobré úrovni, práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní připomínky:

V textu se vyskytují v části literární přehled následující nepřesnosti:

str. 17 Přehled druhů zařazených do příloha A (Podkapitola - Přílohy k Nařízení Rady č. 338/97)

V druhém bodě je v zde uvedeno, že do této přílohy patří "necitesové" druhy, které jsou nebo mohou být předmětem poptávky, a které by jakýkoli obchod ohrozil vyhynutím. Tato definice není přesná, Nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. prosince 1996 totiž uvádí v čl. 3 bod 1 písm. b), že se jedná o *jakýkoli druh*. Může se tak jednat jak o druhy "necitesové" (např. *Streptopelia turtur* - hrdlička divoká), tak i druhy "citesové" (např. *Bubo bubo* - výr velký, CITES II).

str. 20 Podkapitola - Vnitrouijní a vnitrostátní obchod

V textu jsou vyjmenovány exempláře, na které se nevztahuje zákaz komerčního využívání (tedy uměle vypěstované rostliny, živé odchované exempláře druhů ptáků vyjmenovaných v příloze X Nařízení Komise (ES) č. 865/2006 a starozitnosti. Tento výčet není úplný, Nařízením Komise (EU) č. 791/2012 ze dne 23. srpna 2012 s platností od 27.9.2012 byly do výčtu exempláře doplněny

- a) neživé exempláře druhů krokodýlů (Crocodylia) uvedených v příloze A s kódem původu D za předpokladu, že jsou označeny nebo identifikovány jiným způsobem v souladu s tímto nařízením
- b) kaviár jesetera druhu *Acipenser brevirostrum* a jeho hybridů s kódem původu D za předpokladu, že je obsažen v nádobě označené v souladu s tímto nařízením

V kapitole je dále zmínka o registraci v České republice. V textu je uvedeno, že se registrují všichni živí savci, ptáci a plazi druhů z přílohy A, výjimku tvoří z papoušků druh *Cyanoramphus forbesi*. Tento výčet opět není úplný, registrační povinnost se nevztahuje i na další druhy papoušků z přílohy A, a to těch, které jsou vyjmenované v příloze X Nařízení Komise (ES) č. 865/2006, tzn. těch, na které se nevztahuje zákaz komerčních činností (*Cyanoramphus novaezelandiae* - kakariki rudočelý) a *Psephotus dissimilis* - papoušek žlutokřídlý).

str. 22 Kapitola CITES V ČR

V textu je uvedeno, že novelou zákona č. 100/2004 Sb. s platností od 1.1.2010 byla zavedena povinnost pro chovatele vést písemné záznamy o chovu (platí u držení více než jednoho exempláře) a obchodu s exempláři z přílohy A nebo B. Formulace o počtech exemplářů, kdy již platí tato povinnost, není uvedena zcela přesně, platí u držení více než jednoho exempláře *od určitého druhu*.

V přílohách se vyskytují následující chyby:

str. 77 Obr. č. 12 Dovoz do EU

V mapě pod bodem a) a b) je chybně vyznačen zelenou barvou vývozní stát, vyznačena je Brazílie místo Argentiny.